$34E] FHRMBEMRS

AR E MR OMAZA B L
2 EE L f=—EH

A AFFERF

1R 9R

hAHECY

ﬁ"

1) REEMNH 2) M&RAFE

e

[11]

e

- 2ER

2012.10.13



= PR R O MRRE R

ik =2 N= =k =
BMVLis B =npe A=







Peripheral bilood
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Peripheral blood
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Peripheral blood 7nzs>zzmm)




Peripheral Blood
WBC m
RBC  415x10"/ul
Hgb  12.4 g/dl
Ht 37.5 %

MCV  90.4fl
MCH  29.6 pg
MCHC 33.1%

PLT  14.2x10%/ul

Glu 142
HBALC 7.0
T-Bil 0.7
UA

BUN

Cre

AST

ALT

yGTP 79
CK 93
T-AMY 14
TG 125
Ig-A

1g-M 162
1g-G

B2MG

_—

mg/dl
%
mg/dl
mg/dl
mg/dl
mg/dl
1U/I
1U/I
1U/I
1U/1
1U/I
mg/dl
mg/dl
mg/dl
mg/dl
ug/dl

B2MG (FR) 0 __ug/dl
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Rofl. -5 071 2485 0— L EEOTRERD
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20— M0y-F 071 UEMEOTEREEERE
TZEZIZK VA, —REERIKEIEB-IZ /T [F
FDRFEZLTLEILY,




[(B2&] 69 B
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[BREEE] RERFE (HI3F)

FEFRIE (H138E~)

AN

[IRfmFEE]
ER22FE1TBOHERXZFZEOH-1-OHIREZ2EIRA,
F7-. TESIZHEAHIE, NMAIOBDERREIRAZZ
FFICTRRZEZRS., IEMMT—2 TH. BEEZEZRVTE
BREZ2, BT —CEB LB O 15mmD
highechoic lesionZ 2O 11/12#&EARE L S,

[RIEEE] B IRG L




BE 163.1cm. {AZF 65.6K g. MME 137/73mmHg.
K8 36.5°C,

BT - B2 - ) U \EifRkIE 9

11/151Z58 80 - R & - BRIESR (+)
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WBC
RBC
Hgb
Ht
MCV
MCH

MCHC

PLT

/ul
426 % 10 * /ul
12.7 g/dl
38.5 %
90.4 fl
29.8 pg
33.0 %
15.5 x 10* /ul

'WBC-diff(%)
St 7.0 %
Seg  23.0%
Eo 5.5 %
Ba 0.5 %
Lym  16.5 %

Mono 10.0 %
A-Ly

HEERRL (+)
hEMEN (+)
B (+)

M/ (+)

Na
Cl

K
Ca
UA
BUN
Cre
AST
ALT
LDH
ALP
TP
ALB
A/G
CRP

136
102
4.2
8.7

328
8.3
3.3
0.7

0.69

mEq/I
mEq/I
mEq/I
mEq/I
mg/dl
mg/dl
mg/dl
U/I
U/I
U/I
U/I
g/dl
g/dl

mg/dI



|

ALB
Al
A2

43.8
3.2
7.4

APTT
PT(s)
PT(%)
PT-INR
D-dimer

FDP

27.9
13.0
68.3
1.28

%

ug/ml

ug/ml
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EHRE
NCC 90500 /ul [ PoE 00 % )/Blast
I\/ng (_|_) m baso 09 % Pro
poly 9.6 % Myelo
M/EEEL 251 orthe 0.7 % Mot
Normocellular BM  MgklE o %iE 4>, Eog
Plasma cellZE1#, #&%IXMEF~3EMAA CTHEK. Ba
Im1E, MAAE (FRIEE M, %EARERE, W-mit
HEIZWHABELMAGERIZEDOONETEA. | Mono
Others:E %10 ~ 15umAT#&OEE ) oy | M
FEHARS MENE!
Reti
WP R I R BB (+) Mok
Others

ZEMAEEE 46, XY [20]

0.4
2.2
7.1
3.1
5.9
5.2
4.2
0.3
0.0
2.2
5.2
0.5
0.2







Bone Marrow
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MG x 100




Bone Marrow

MG X200




Bone Marrow




Bone Marrow




Bone Marrow

MG x 1000




Bone Marrow




Bone Marrow

MG x 1000




@ 11/15 (ABE4R)

Gate A

CD2
CD3
CD4
CD5
CD7
CD8
CD10
CD19
CD20
Smig-M
Smig-D
Smlg-k
Smig-A

31.7

6.2
4.1
10.3
5.7
3.9
1.1
0.5

1.9
0.8
4.7
13.9
7.7



@ 11/15 (ABR4H)

HI&RY CD19+38 Low
RILR4 CD19+38 M 4
BLFE CD38  High

CD38High
CD19

CD56 1.1
MPC-1 28.1
CD45 94.8
CD49e 4.7
CD138

CD13 5.1
CD20 0.7



@ 11/16 (ARe5H) Gate A

CD2
CD3
CD4
CD5
CD7
CD8
CD10
CD19
CD20
Smlg-M
Smig-D
Smlg-k
Smig-A
CD38

10.4
2.9
14.4
11.1
6.4
1.0
0.4

4.1
0.2

35.9
18.8
98.4

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
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‘Peripheral Blood
WBC /ul
RBC  341x10“/ul
Hgb 10.1 g/dl
Ht 30.7 %

MCV  90.0 fl
MCH  29.6 pg

MCHC 32.9%

PLT

6.4 x10*/ul

J A

7)

ABe6B (111

‘WBC-diff(%)
St 6.5 %
Seg 17.5%
=0 0.0 %
Ba 0.0 %
Lym  10.5 %
Mono 2.0%

Other : 2 B #lf2 HkHH A

EEERE A (+)
hEEREA (+)
Rz (+)

‘Coaglation
APTT  60.6
PT(s)  13.4
PT(%) 63.9
PT-INR 1.35
FDP
DD

2xV)F

=

%

el
ng/ml

ng/ml

95  mg/ml




Na
Cl

K
Ca
UA
BUN
Cre

130
98
4.6
10.7
7.7
29.8
1.4

AST
ALT
LDH
ALP
TP
ALB
A/G
CRP

107
93

528
7.9
2.5
0.5

0.37

U/
U/
U/
U/
g/dl
g/dl

mg/dI
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e

lg-E lU/ml

(EE{E:170LLTF)

omnnoamer>

EBV-VCA-IgM  10f& K
EBV-EADR-1gG 10f& K
EBV-EBNA

oo

HTLV-1# 4K (-)
sIL2-R U/ml

EamRomer>

EnRER AZLLT

1gG4 18 mg/ml
(IE'#{E : 4-108 mg/ml)

geniQ-EBV O E—/ml
(IEE{E:2 x 102K )

TCR-BEHCBIHE#ER HBER/A\VF
OPZAY: i) MNEH SN FE
HATLT:
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RIEFTR

BRLEUU/NET, BiifaA gzl Y ICHA N TTHEEMNLEKL.
ZTOEEICEVNTH/NMEORABEIIEARZZEZE T 2ER ) /KN
VFEARICBET LOZRDFET, COEE) UNKICIEIZTHE
1L Z<<ALNET, RELABFOIZER ) U/ (X, CD3,CD4,CD5
(514, CD8,CD20,CD79a,CD56,CD30f& 1 T, Peripheral T-cell
lymphoma,not otherwise specified& &z £9 ,

RS

Malignant lymphoma Peripheral T-cell lymphoma,not otherwise specified



Chime D KR S ERERAR

) DNEIDEFRBEILFENL. P~KED lymphoid cel IRUFA
HICIEEL TS, EBIEHMRIEZEGZERZRL. pleomorphic’s
NA—2 %R, fIRENLERMNEEGHBEERSNSDH., clear
cel lIXIE-ZFY LAy, HHEEER, REMHREIAEEINS, REZE
[CTRESHREIE—ERCD20 (+) DEDEHBHY . CDIEH~—ERKEA
s (+) THD, LHLOANKEMEIIZIELS (+) ZRT EMDG,
PTICLEE Z S,

REEEER CD20L
CD3 +
CD4+
CD8-

mIEZWT  Peripheral T-cell lymphoma (NOS)
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Peripheral T cell lymphoma, not otherwise specified: PTCL-NOS

IME &S Bk TR 2/ N[

Angioimmunoblastic T cell lymphoma




Bt - BHEERET 2R ONTMARITIRE AR, CTTIRAD - #it
bR - BIREANICZHD ) VNEEREFIREZRO-, ABRERERL

IH, £5BERNAHIR LA TEIL, 11/15121F ) U/ \E Z %0
HEIITHEHT=,

11/16IZERRE ") V/I\EERZT ST, 11/17TMRAEERE, REEE
BEFMEMNGAITLIE EDTHEME) VINEBERXF vy v RILT VRGEER
U, Y UNEERBROFERIZPTCL-NOSTY . KR! /\BEHEE
THRIHKEDEERTH - 1=,

11/16 & YUmPLS0.5g X 3D EE ZiT o1& 2 A £EHIKEE - Mk
WM REFREBICHELE, BELICTEEEREZITOA#MTH -
M, MITICBEEMNLOHMEA L=, RIRET TOREY., #E.
JO LRV TEEE (PPI) [ZTLHOAFE SN,




11/25& VU Sk ZxZE L70%IZH=ZE L 1I-CHOPE X% his (7 FL
7 b6mg., T K¥FH2840mg, A EV14mg, TL F=ZY
100mgx5) ., 12/16 &k Y2a—X B ZEltR, BIELZT < EBEL TLV =
MUAZFHE ERBICEREZEOTEWVMIMEAKIE, ) U/ EOBR
FEEoT=M. CT - M#AZEETIIBEROMRIIRE oY, FRHIZIE
B EETEHHEE LIz, 1/8&Y3a—RABEHEIT. S ETHDEREMR
AN EIEE & FIBT L 1/20:8[5%,

5% EIZTCHOPE A &30 — X EfTHRFBER L TV, 6B T
AIZED - X8 - FEE - ) UNRHEKX-yvF/OJY DOEMAR
S, BEYUNEBOBREHELARIZCTRTOA K, o0
R UERE, AEAEMLIEAENXRIZTIAD—FTHS,



CHOP (70%) X 6
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R+ M

Ukl i)

IgG 2447 A778 1600
(mg/dl)
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LDH
(U/L)

siL2-R
(U/mL)

1600
1400 -

25000

1200 -

/\ - 20000

1000

800

/ \ - 15000 —o—LDH

/ N\ L o000 | SHER

600
AN

200 -

- 5000

(mg/dL)
5000

4500
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Angioimmunoblastic T-cell lymphoma : AITL




FATHIRE E =N Kk ES (WH O 53£52008)

.T-cel | prolymphocytic leukaemia
. T-cel11 large granular |ymphocytic leukaemia
.Indolent large granular NK-cell |ymphoproliferative disorder
.Aggressive NK cell leukaemia
.Fulminant EBV+T-cell |ymphoma of childhood
.Adult T—cell leukaemia/lymphoma (HTLV-1+)
.Extranodal NK/T-cel|l |ymphoma, nasaltype
. Enteropathy —type intestinal T-cell [ymphoma
.Hepatosplenic T—cell 1ymphoma
. Subcutaneous pannicul itis—like T-cell |ymphoma
.Mycosis Fungoides
.Sezary Syndrome
.Primary cutaneous CD30 positive T-cell |ymphoproliferative disorders
Primary cutaneous anaplastic large cell |ymphoma
Lymphomatoid papulosis
Borderline lesions
14. Extranodal peripheral T-celHymphomas, rare subtypes
Primary cutaneous gamma—-delta T-cell|l |ymphoma
Primary cutaneous CD8-positive aggressive epidermotropic cytotoxic T-cell |ymphoma
Primary cutaneous CD4-positive small/medium T-cell |ymphoma
15. Peripheral T-cell lymphoma, NOS
16. Angioimmunoblastic T-cell |ymphoma
17. Anaplastic large cell |ymphoma (ALCL), ALK positive
18. Anaplastic large celHymphoma (ALCL), ALK negative

O ~JdJO T WN —

— — — —
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MERBEFERETHAD Y /N2

Angioimmunoblastic T-cell lymphoma : AITL

MECEERRM THIREY >/ & (angioimmunoblastic T-cel |
lymphoma : AITL) (X, ZEGHREREZEL, SNRHMFRIR (high
endothelial venule : HEV) & X WEREBHNHMAE (follicular
dendritic cell : FDC) MFEAGIEAEZFLY, ) UN\EZRT R
REELTHEDIToONDSREMETHARY) >/ \[E (peripheral T-
cell lymphoma : PTCL) &EZINTLVS,

WHOI & fEE 73— WHO 7 $H2008% S F SERAT 51012 K YEI A




1988 [ZIIE S N f-updated Kiel HEEM o AREI IR THIREY >
NE/AMFEOEEEE#HO—RELTHRED ToN, FDEDREAL
% (1994%F) SELUWHOREEE Shk (20014F) I2HWLTEEFRIC
ABNIREHET/NKHRRESDO— T ER L L TREDITOATILNS,
EIMDTIITLULUR, BEFREBEIJOID74) T %dRibE LIEEREIC
K UESHRBIZET 2E@EINEHONT-, AlTL OEEHMEHCDAE
HHETHASZEIFIEZ YIS N TN =D, ZD%E0D4-positive
follicular helper T cell (CDAIGTEERIEANIL/N—THARE) [ZHFEH
HIE<Y—Hh—T&HHCDI0, CXCL13, PD-1£EETHAZ ENFIBFL,
2007EIZAITLOEIZFHIR IO T 7 A4 )LH fol licular helper T cell
DEDE—HT LS ENBELONZEINT=. FIWHODFEE 4 ik (2008
) TIXCD4-positive follicular helper T cell AAITLEEE#RFED
EEERMEARXRMEEGEH NTLS,

WHOI & fEE 73— WHO 7 $H2008% S F SERAT 51012 K YEI A




AITLIZIER O F 1) D/NED1~2%, PTCLMD#920% %

GOSERETHY, 77, dLRITEHS, BRMIZHEEMN
ELEINTWS, BROKEHTEHEEMR D/ \EDH
2~3%, T/ NKHBESBDH10%E4H5H, ZDEEKR
HFEME L HIZT  NKHBRESDRRM—E L L
2B

WHOI & fEE 73— WHO 7 $H2008% S F SERAT 51012 K YEI A



~

PEFICHELORKICHRILZ S, POEREBUTHS, KEBID
EFITESR ) VNEDRMOERZEE®, HIEE BENK KP, H
BRGEZFHOETHRITEZH SN, MK, BKGEEDKRKRETERR
R CERBL, IFEEIKIES, 7 —LAHFHEBE ERRERBGNHE,
BMEEM, K, 2V0Ao0J9YY, 20— ghio<y
07 ilfER ERLADBREBEEREELROoN D, BMEIEHT, &
FRAINT ) LMEFA oNIELN, EARBIZY DANEIZEET HEE
JUNETHY, LSICRBREZS=ILUNIEINEEE L > TH
EEY B EFDARLY,

WHOI & fEE 73— WHO 7 $H2008% S F SERAT 51012 K YEI A




JBEIICHOP (9 OFRR I 7R/ RFXFVYILES VYA EVYURF
v [(AraEV]) /L R=vRy) EELGEDZHGRIEZEEN
THNTWSD, ZEMAREEFIEIINATLVEL. BREMEBFHE
BELGLEDEAERELRA SN TEY, EBMT (European Bone Mar-
row Transplatation) 2Kk 4 BREMBFHMBEBIEFAORKEILEREE
1T o1=AITL 146 HDBRARUAERTIE, FEZEEZITOERAM
NPEINTLNSED, BEIIZRLERBEZLDIENEL, &F
HIMPREXIERBEINTWNDS, BERICTREREENFEL, HY)
R CERELEDBMRREDEHZADIEELEZ L, Wl =
RNV FAERMEEBHE) DNBEEZRAET S ENREINT
L5,

WHOI & fEE 73— WHO 7 $H2008% S F SERAT 51012 K YEI A




D RoEAAmREN ) Vg, ALK
s RMEXHAREL ) o /NEE, ALKT
: 2 NK/TH#REa ") /N8

s RAEMETARRR ) /B8, FEAS R
C MERESFERMETHAZ ) >/ fE
s R ATHHBE B MR/ ') >/ fE

p<0.001

i IR U N E— 1 1

12 3 4 5 6 7 8 9101112131415161718

years

International T-Cell Lymphoma Project(C & (T 2 RAHIET/NK
MR > /NE(PTCL) DEXERABRUDLEFRS
AITL D4 fr Pz PTCL, NOS & 2 IZ ko 24tz 7w L,
AL AR ) > o8 (ALK Btk /BEfk) X O ART, A T fllig A
MiE/ ) 2Nl L Y BUETH B H3, 28 10 EREE F TREENICAS T
¥ 5,

EZNDHPH Vol.235 No.5&Y B




RIEETHIRE) s\ &

« PTCL NOS CD4 > 8, R% (CD7, CD5, CD4/8, CD52)
(CRAEIET #BA2 ) >/ \i&- FE4sERY) CD30'*, CD56 '*, CD10°, BCL6 , CLCX13 , PD1

- AITL CD4"'or;B7ECD4'8"', CD10"''", BCL6"'',| CXCL13
(MIERZESIRMET IR >/ NEE) | PD1 | EREENR4EI218N, EBV ' CD20 " B ZEATHE

« ATLL

(R A T #BR2MEsnm /) >/ ViE)

*ALCL CD30°, ALK™"", EMA ", CD25", cytotoxic granules '
FoME R >/ \fE) CD4"'", CD3 """, CD43"

CD4", CD25"', CD7-, CD30~'*, CD15°'", FoxP3"

* T rich B-cell lymphoma S A
s il RIGHECDS ' THilR BRI KB CD20 * ) V/ \@Eig 0 & 5N d
.‘Hﬂa}%tﬁtg B ‘I.‘BE(‘E l,) j/" /f l.'l ﬁ%) Py i
* T zone lymphoma JB7E CD4/CD8, [EBiEiEdL< CD25, CD30, CD20 fSitifee
(THEEE) ) ) EEET 3

EBV : T2A9A42) » IN\—= D402 (WHO 4328 2008 &KL W S|REAZE)

WHOIM & EE 5 58— WHO R £52008% 5 EER T 5-=HIZLYS I B




TINKHilaD - O+ 74 —#R%E (CD4/SLETIE, EHMEIEXAREA)

THIFEO 2 OF U T4 —REFX, WALLGZ EBHIIARICEE ZAHK
UMEEI T, CD4+8+, CD4-8-HfiIfg OCRMIMEDREMIBDERMZZEH
5, TINKMilRROEEHMROFENEZbNS. =1L,
AITLTIITHRMEOEE THAICEEHL LY, £/ 2 0—F L% Bif
FDIBIEZFET HENHAIDT, FENMETHD. £-T-ML
TIXCD7, 3D R EMIBOMIEBEEFNZ N ENGATI—H—D
BEREER NI SLZHEICIERZCBET I VLENDHD. F1-,
T-MLIZCD4fRa Y A% LAY, CDAMIRADIEE L RIGERE LRI+
VIRTHRO D18, ZBEMBEEICEVTHIEOERSE R
TMEMEORBE=EDEHRL E, BLEWICHIT 2RELHD. F
f=, TcCRVBD L/N 7 EMOR FEEGFHERLG E THERT 5.

Ny -aA—)L3—HP&L Y5IHA



http://www.beckmancoulter.co.jp/hematology/AtoZ/atoz_03_03.html
http://www.beckmancoulter.co.jp/hematology/AtoZ/atoz_03_03.html
http://www.beckmancoulter.co.jp/hematology/AtoZ/atoz_03_03.html
http://www.beckmancoulter.co.jp/hematology/AtoZ/atoz_03_03.html
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angioimmunoblastic T cell lymphoma

= e —I¥Li3

FEBIX65F Bif. RELLH 2 /\HIERR. y-GlbEETeosinophiliaZzi2&1=. ZAER) >/ \E
A RIZT, CD4+,45R0O+ #if@ahvEfr <, KEMEfEE TIE, CD3F21E M ThRBE MRS
KU CDI10ME MR ZE$925%R8, AITLIC—EILI=-FTR TH-71-.

LHL, BfERE(ESIgAR! TH o 1=

NyPI2 - a2—J)LF—HPL Y5IH




MM

ML

MM with virus infection

LAHS

WM
Castlemanf®m £ 1= [L1gGABE &K &
IVL

HPSZ{£>71=1)> /LD B MR

59.0%

ML
B MM with virus infection
® LAHS

WM

CastlemanfAE /23 1gGal]# =78

V1

HPSE (F-7-U @ B MmiA
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Angioimmunoblastic T-Cell Lymphoma Initially

Presenting with Replacement of Bone Marrow and
Peripheral Plasmacytosis

Internal Medicine 2007/

Spectrum of bone marrow findings in patients with
angioimmunoblastic T-cell lymphoma

British Journal of Haematology, 137, 416-422

AITL 1345 5h, 3HITIXERER DR E HAZH20% LL EIZ
AL TLNV =,
55 245 TlE. TH-o1-,
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OXRHELH LUV ERICHEMBMNMEMLIEEY V/\EZTER L

OREHMRIEREELEEZ ONT-HCDINGHE LIZENREH ot

OEM Y U /N\EIZHBHEFRIZIZPTCL-NOST $ - =AM B ERER O D &
BERAZZETDHELEAITLEEZ DT

OCHOPERIZT ) UN\EIEXIEME/N LARITEDI TH =M. BHAIC
EEL, 90X R) VEBRELIZECAZTHLEBEFNET I+
O—fTHD




OFMEM - B EDOREMaEN L -AITLIZEAMRSIZR SN

AENBETCHOREFIIRONT. COLSBEFIAHBZEEZH ST
B EITREZH - BEICDODENB EEZA DT
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